factam generasse Nun, similem et aequalem ei qui emiserat et solum capientem magnitudinem patris.

(Adv. Val. 7) Sit itaque Bythos iste infinitis retro aavis in maxima et altissima quiete, in otio plurimo

9

placidae et--ut ita dixerim--stupentis divinitatis qualem iussit Epicurus. et tamen quem solum volunt, dant ei secundam in ipso et cum ipso personam, Ennoian, quam et Charin et Sigen insuper nominant. et forte accedunt in ilia commendatissima quiete movere eum de proferendo tandem initio rerum a semetipso. hoc vice seminis in Sige sua velut in genitalibus vulvae locis collocat. suscipit ilia statim et praegnans efficitur et parit (utique silentio) Sige. et quem parit? Nus est, simillimum Patri et parem per omnia. denique solus hic capere sufficit immensam illam et incomprehensibilem magnitudinem patris.

Note that T is undoubtedly translating: he tells the same facts in the same order. The tone of T's translation is, however, considerably different from that of the original. (1) He is talking directly to the reader; he asks, "et quem parit?" just as below he asks, "et quale est. . .?" There are no direct questions or addresses to the reader in Irenaeus apart from his Introduction. (2) T takes the part of an adversary to the system about which he is telling: "Sit itaque. . ." implies that he could have more to say about this ridiculous divinity, but that he will press on. He also uses the loaded words, "stupentis divinitatis." (3) As part of his hostile presentation T is sarcastic: note here, "et parit, utique silentio, Sige." Irenaeus on the other hand does not take a stand in his presentation; his refutation is left for the later books.

10

(Irenaeus 1. 2, 3) e#nioi de\ au)tw~n pws to_
pa&qoj th~j Sofi/as kai\ th_n epistroph_n
muqologou~sin. a)duna&tw| kai\ a) katalh&ptw| pra&g-
mati au)th_n e)pixeirh&sasan, tekei=n
ou)si/an. a!morfon, oi3an fu&siv ei@xe qe&leian
tekei=n. h#n kai\ katanoh&sasan, prw~ton me_n
luphqh~nai dia_to_a)telej th~j gene&sews
e!peita fobhqh~nai mhde\ au)to_to_ei=nai
telei/wj e!xeiv

(IL 1, 2, 3) Quidam autem ipsorum huiusmodi passionem et reversionem Sophiae velut fabulam narrant. impossibilem et incomprehensibilem rem eam agressam, peperisse substantiam informem, qualem naturam habebat femina parere. in quam cum intendisset, primo quidem contristatam propter inconsummationem generationis; post deinde timuisse ne hos ipsum finem habeat.

(Adv. Val. 10) Sed quidam exitum Sophiae et restitutionem aliter somniaverunt: post irritos conatus et spei deiectionem deformantam eam; (pallore credo et macie et incuria. proprie utique patrem non minus denegatum dolebat quam amissum.) dehinc in illo maerore ex semetipsa sola nulla opera coniugii concepit et procreat feminam. miraris hoc? et gallina sortita est de suo parere, sed et vultures feminas